
  رومانیدر  فرودستان و فرادستان

همراه با بررسی های مشابه که تاکنون خوانده اید دراین یادداشت می خواهم اندکی در باره 

 نویسم.رومانی بوضعیت توزیع درآمد در 

ادامه  1950درطول جنگ دوم جهانی رومانی به اشغال شوروی درآمدکه این اشغال تاسالهای 

خصوصی و اشتراکی کردن کشاورزی دررومانی آغاز شد. ملی کردن بنگاههای  1948یافت. از 

نیکلا چائوشسکو به قدرت رسید و کوشید تا حدودی از شوروی مستقل باشد. به  1965در

 1968همین خاطر تنها کشور اروپای شرقی بود که در اشغال نظامی چکسلواکی در

 مشارکت نداشت و حتی به آن شدیدا انتقاد داشت.

بدهی خارجی رومانی رو به افزایش گذاشت و به همین دلیل مجبور  1970دراواخر سالهای 

به وام ستانی از صندوق بین المللی پول شد که در عین حال موجب شد نفوذ موسسات بین 

المللی مثل صندوق یا بانک جهانی افزایش یابد که با اداره خودکامه کشور به شیوه 

خت بدهی خارجی سیاست ریاضت چائوشسکو درتقابل بود. چائوشسکو برای بازپردا

اقتصادی شدیدی درپیش گرفت که اگرچه در بدهی درهمان سال سقوط سرمایه داری دولتی 

در رومانی پرداخت شد ولی به فقر شدید مردم منجرشد که به نارضایتی خیلی جدی از 

  حکومت او مبدل شد. 

بود و « ا موجودواقع سمیالیسوس»سال دراردوگاه   42است که  یاز کشورهائ رومانی

نظام  که هزاران تن در ان کشته شدند «زیانقلاب قهرآم» کیبا  1989سرانجام در دسامبر 

چائوشسکو  کلاین ست،یکل وقت حزب کمون ریکرد و از جمله دب رییآن تغ یاسیو س یاقتصاد

دولتمردان تازه رفرم های بازاربنیان را در پیش  1989پس از  اعدام کردند.هم  و همسرش را 

رومانی محتاج وام ستانی از صندوق بین المللی  2009گرفتند. خبرداریم که یک بار دیگر در 

به عضویت اتحادیه  2007به سازمان ناتو پیوست و سه سال بعد در  2004شد. رومانی در 

و  دیمف یمتفاوت یتواند از نظرها یم یا معهجا نیچن نیدرآمد در ا عیتوز یبررس اروپا درآمد.

از تحولات  یکامل تر ریباشد تصو ریمن امکان پذ یکه برا یکنم تا حد یم یجالب باشد. سع

 .به دست بدهم یدر رومان یدرآمد عیتوز

هرچه که کمبودهای سرمایه داری دولتی در رومانی بوده باشد، براساس اطلاعات آماری که 

برقراربود تغییر قابل ملاحظه نظام پیشین  که هنوز  1389تا  1380درآمد درآن از  داریم توزیع

 25درصد و  6به ترتیب،  1380ای نکرد. سهم یک درصدی ها یا ده درصدی ها که در سال 

. به همین ترتیب شاهد هم به همین روال باقی ماند 1389درصد از درآمد ملی بود در سال 

درصدی ها هم نبوده ایم. ولی تحولات پس از  90درصدی ها پائین یا  50تغییری در سهم بری 

برای بررسی تحولاتی که انجام  سقوط سرمایه داری دولتی در رومانی روایت دیگری دارد.

آغاز می کنیم که درواقع سال اولی است که رژیم تازه براوضاع مسلط  1990گرفته، از سال 

 شده است.



 

 

لب است که تقریبا درهمه کشورهائی که بررسی کرده ایم وضعیت این نمودار از آن نظر جا

سهم بری  2021تا  1990کلی توزیع درآمد به همین صورت متحول شده است. درفاصله 

سهم شان تنها   1990که درسال گروه از درآمد ملی افزایش یافته است. یک درصدی ها دو

 درصد 14 به 2021سرانجام در  کهدرصد رسید  18به  2009درصد از درآمد ملی بود در 6

داشتند ولی در مقایسه با سال  2009کاهش یافت که اگرچه کمتر از سهمی است که در 

ی درصدی ها نهافزایش قابل توحهی را نشان می دهد. به همین صورت سهم بری  1990

رصد د 27به  2021درصد از درآمد ملی بود در سال  20معادل  1990که در سال  بعدی است

نشان می دهد. سرانجام  %35معادل افزایشی  1990یافت که درمقایسه با سال  زایشاف

می رسیم به اقتصاد دوشقه دررومانی که آنهم به همین شیوه دستخوش دگرگونی شده 

افزایش  2009درصد در سال  85به  1990درصد در سال 74از درآمدملی از است و سهم شان 

پی آمد این افزایش را در نمودار بالا   هم در همین سطح باقی ماند. 2021یافت و درسال 

% از درآمد ملی بود 26معادل  1990درصدی های فقیرکه در 50مشاهده می کنیم که سهم 

درصدی های میانه هم در  40% کاهش یافت و به همین ترتیب سهم 15به  2021درسال 

درصدی های میانه به ده  40% از درآمد از 5افت و شاهد انتقال طول این مدت کاهش ی

تعجبی ندارد که با تغییرات انجام گرفته درسهم بری گروه های  درصدی ها در رومانی هستیم.

هم هستیم. نمودار دوم ما این  بین آنها مختلف درآمدی شاهد تغییر در نسبت درآمدی

 وضعیت را نشان می دهد. 



 

  

مشاهده می کنیم که متوسط درآمد یک درصدی ها که در سال  اول این نموداردرسه ستون 

برابر افزایش  47به  2021بود درسال  ی فقیردرصدی ها 50برابر متوسط درآمد  12تنها  1990

درسالهای پس از بحران مالی جهانی شاهد اندکی بهبود در  یافت. باید اشاره کنم که 

رسیده بود.  هم برابر 61حتی به  2009درآمدی درسال  رومانی بوده ایم چون همین نسبت

برابر بود  5ی های میانه این نسبت تنها درصد 40نسبت درآمدی بین یک درصدی ها و  درباره

برابر کاهش  13به  2021برابر شد و بعد برای سال  19هم  این نسبت 2009ولی در سال 

یافت که اگرچه شاهد اندکی کاهش هستیم ولی نشان می دهد که در مقایسه با سال 

برابر افزایش داشته است. اقتصاد دوشقه هم شاهد تغییرات  2این نسبت بیش از   1990

برابر متوسط درآمد  3امعه که ج ثروتمندذرصذی های  50مشابهی بود یعنی متوسط درآمد 

 5با اندکی بهبود به  2021درسال  لیدو برابر شد و 2009بود درسال  ردرصدی های فقی  50

 . برابر کاهش یافت

این داستان دردآلود را با توضیح مختصری در باره بخشی از این تغییرات به پابان ببرم. در این 

درصدی ها پائین مشاهده می  50نمودار وضعیت را در پیوند با سهم بری یک درصدی ها و 

 کنیم. 



 

 

درصدی های  50میزان سهم بری  1990درنمودار بالا مشاهده می کنیم که در سال 

برابر سهم بری یک درصدی ها بود یعنی در حالی که یک  4فقیرازدرآمد ملی رومانی بیش از 

 26هم  ی فقیر هم درصدی ها 50درصد از درآمد را دراختیار داشتند سهم  6درصدی ها تنها 

نه تنها این اختلاف از بین می رود بلکه درمقابل  2009ولی درسال . درصد از درآمد ملی بود

درصد 15به  فقیردرصدی های  50که سهم یک درصدی هاست سهم  ملیدرصد از درآمد 18

درصدی ها ثابت می ماند ولی یک  50ولی اگرچه سهم  2021کاهش می یابد. درسال 

در نهایت مشاهده می کنیم که  درصدی ها اندکی از سهم بری شان را از دست می دهند و

درصد از درآمدملی کاهش می یابد. با این وصف متوسط درآمد یک درصدی  14سهم آنها به 

  برابر می شود.  47با رشد قابل توجه  2021برابر بود برای سال  11تنها  1990ها که در سال 

را موقتا کنار بگذاریم داده های آماری ما نشان می دهند که از زمان سقوط  2021اگر سال 

درصد جمعیت  90سرمایه داری دولتی دررومانی، توزیع درآمد به نفع درصدی ها و به زیان 

درصدی های بعدی از درآمد  9سهم یک درصدی ها و  2007تا  1990تغییرکرده بود، یعنی از 

درصدی های فقیر روند کاهنده را 50درصدی های میانه و  40اشت ولی سهم روند افزایشی د

می رسیم، مشاهده می کنیم که سهم یک درصدی ها و  2021تجربه کرد. البته وقتی به 

درصدی های بعدی با کاهش ناچیزی روبرو شدند و شاهد افزایش مختصری در سهم بری 9

درصدی های میانه اتفاق  40در سهم  درصدی های فقیر هم هستیم. بیشترین افزایش 50

% بیشتر از درآمد 3بود نرسیده اند ولی  1990اگرچه هنوز به سطحی که در سال افتاد که 

 ملی رومانی را تصاحب کرده اند. 



 

 برابر بزرگتر شد 2اقتصاد رومانی حدودا  2021خبرداریم که از زمان سقوط رژیم پیشین تا 

به زبان دلار نشان می دهیم. این که صحبت از گسترش نابرابری  درنمودار بعدی توزیع درآمد را

می کنیم شواهدش حتی در این نمودارهای ساده ما هم حاضر است. به عنوان نمونه در 

میلیارددلار  5درصد فقیرترین بخش جمعیت حدودا  50یک درصد جمعیت درمقایسه با  2007

 بیشتر از درآمد ملی سهم برده است. 

 



ود از تحولات اقتصادی دررومانی به وضعیت جالبی برخورده ایم که بد نیست در دربررسی خ

باره آن توضیح بدهیم. با مقایسه آمارهای بانک جهانی در باره رشد اقتصادی در رومانی با 

بود کوچکتر شده بود، یا به  1990از آنچه در سال  2000خبرشدیم که اقتصاد رومانی در سال 

بحران سیاسی و انقلاب، با رشد اقتصادی منفی روبرو شد. البته در  عبارت دیگر، به دلیل

همین دوره شاهد رفرم های نئولیبرالی هم در این کشور بوده ایم که به اشاره از آن پیشتر 

سخن گفتیم. با این همه وقتی میزان سهم بری های گروه های مختلف درآمدی را برآورد 

یعنی  -وشن شد که اگرچه اقتصاد رشد منفی داشت  کرده بایک دیگر مقایسه کردیم برما ر

میلیارددلار کوچکتر شد، ولی میزان درآمد یک درصدی ها با وجود این کاهش در  14حدودا 

داشت. وقتی به کنکاش مان « رشد» میلیارددلار درآن سال  5درآمدملی کشور، ولی حدودا 

درآمد روبرو شده است و با وجود  «افزایش» درصد بعدی هم با  9ادامه دادیم باخبرشدیم که 

میلیارددلار بیشتر شد. اگرچه پاسخ به  1.9درصدی ها بیش از  9رشد منفی اقتصاد، سهم 

این پرسش دشوار نیست ولی نکته این است که وقتی اقتصاد رشد منفی دارد، این منابع 

ه میزانش را اضافی از کجا می آید که نصیب ده درصدی ها در اقتصاد رومانی می شود؟ اگرچ

درصد جمعیت به مراتب بیشتر از  90حتی برآورد کرده ایم ولی واقعیت این است که سهم 

کاهش در درآمد ملی در آن سال، کاهش یافت و آن کاهش بیشتر در واقع انتقال درآمد از فقرا 

از درصد جمعیت با بیش  90به ثروتمندان در رومانی بود. براساس برآوردی که انجام داده ایم 

میلیارددلار آن  6بیش از میلیارددلار کاهش درآمد ویا سهم بری از درآمد ملی روبرو شد که  20

میلیارددلار  14منتقل شد و باقی مانده هم درواقع ده درصدی ها  بهدرآمد اضافه ای است که 

ارایه می دهیم.   6کاهشی که دراقتصاد اتفاق افتاده است. این وضعیت را در نمودار

  



درمقایسه با  2000تون تغییر دردرآمدملی، مشاهده می کنیم که اقتصاد رومانی در سال درس

میلیارددلار کش رفته و کوچکتر شده است درحالی که برای  14حدودا  1990اقتصاد کشور در

دو مرحله دیگر شاهد بیشتر شدن اندازه اقتصاد هستیم. دربقیه این نمودار هم نشان می 

درصدی ها دراین دوره افزایش 9فی در اقتصاد، سهم یک درصدی ها  و دهیم با وجود رشد من

درصد جمعیت هم حتی بیشتر از میزان کاهش در درآمد ملی، 90یافت ولی سهم بری 

کاهش یافته است و همان طور که پیشتر هم گفته ایم این اضافه درواقع انتقال درآمد از فقرا 

 به ثروتمندان است. 

درآمد سرانه در رومانی بیش از دو برابر شد و از  2021تصادی پیشین تا از زمان سقوط رژیم اق

رسید. اگرچه هرگونه  2021دلار در  11500بیش از به  1990دلار در سال  5025حدودا 

افزایشی در درآمد سرانه را باید به فال نیک گرفت ولی اگر از توزیع درآمد در اقتصاد غفلت 

زی به غیر از یک متوسط درآمد نیست که بار اقتصادی ویژه کنیم درآن صورت درآمد سرانه چی

ای ندارد. دررومانی هم به خصوص با درپیش گرفتن رفرم های نئولیبرالی با مشکل یک 

درصدی ها روبرو هستیم. دراین مورد هم مقایسه متوسط درآمد گروه های مختلف با درآمد 

فته ها را ارایه بدهم و بعد درباره شان سرانه اطلاعات قابل توجهی به دست می دهد. ابتدا یا

 توضیح بدهم. 

  

 1990دراین نمودار ساده هم شواهد بیشتر شدن نابرابری را مشاهده می کنیم. در سال 

متوسط درآمد  2007برابر درآمد سرانه است ولی درسال  6متوسط درآمد یک درصدی ها تنها 

درصدی های بعدی هم  9برابر درآمد سرانه می شود. متوسط درآمد  18همین گروه حدودا 



متوسط  2007آمد سرانه کشور بیشتر است. در این جا هم در سال درهمه این سالها از در 

هم در همان سطح   2021برابردرآمد سرانه بود که درسال   3درصدی ها بیش از  9درآمد 

درصدی های میانه در حول وحوش درآمد سرانه با تغییرات نه  40باقی ماند. متوسط درآمد 

 50متوسط درآمد  1990به غیر از سال  -اروبرو بود ولی در همه این ساله چندان زیادی

حدودا  2021درصدی های فقیر از نصف درآمد سرانه کشور هم به مراتب کمتر بود ودرسال 

درصد درآمد سرانه بود. اگرچه آمارهای رسمی چنین نمی گویند ولی اگر تعریف پارلمان 30

درصد  50جه به این آمارها حداقل درآن صورت باید گفت که با  تو 1اروپا را از فقر دراروپا بپذیریم

در فقر زندگی می کنند و برای تامین حداقل نیازهای زندگی خود  2021از جمعیت رومانی در 

 % متوسط درآمد ملی نیست.60مشکل خواهند داشت چون متوسط درآمدشان به اندازه 

و سرانجام بپردازم به شکاف درآمدی، هدف من از وارسیدن این مقوله در الگوی سرمایه داری 

درواقع این است که توجه را به مشکلات ساختاری این الگوی اقتصادی جلب کنم. البته که با 

اتخاذ سیاست های مربوط و موثر می توان از میزان نابرابری کاست و حتما سرعت رشدش را 

لی واقعیت این است که دراین نظام اقتصادی بین همه گروه های شکاف درآمدی کمتر کرد و

داریم واین شکاف درآمدی هم دراغلب موارد در گذر سالها افزایش می یابد. دلیل افزایش هم 

احتمالا این است که درآمد گروه های مختلف با سرعت و مقیاس های متفاوت افزایش یا 

نوع شکاف درآمدی سخن می گویم که درواقع کل جامعه  6ز کاهش می یابد. من دراین جا ا

مشاهده می شود در همه موارد این شکاف های 8را در بر می گیرد. همان طور درنمودار 

 درآمدی در گذر سالها افزایش یافته و بیشتر شده است. 

 

                                                 
1
 https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/579099/EPRS_IDA(2016)579099_EN.pdf 

        



هم  بیشترین شکاف بین متوسط درآمد یک درصدی ها و بقیه وجود دارد که بیشترین رشد را

درصدی 40. درنمودار بالا شاهدیم که حتی شکاف درآمدی بین متوسط درآمد داشته است

به  2021دلار بود در سال  3300تنها  1990درصدی  های فقیرکه درسال  50های میانه و 

 دلار افزایش یافت.  9000حدودا 

 


